
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Bruno Cravero F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  265
del  04 ottobre 2017 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Tirocinio Inclusione SIA

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TERRITORIALE

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”.

Vista la DGR n. 74-5911 del 3 giugno 2013 “LR 34/08 artt. 38 – 41:“ Provvedimento di attuazione
dei  tirocini  formativi  e  di  orientamento,  tirocini  di  inserimento/reinserimento  e  tirocini  estivi.
Attestazione  delle  attività  svolte  e  delle  competenze  acquisite  dai  tirocinanti”  con  la  quale  si
disciplina la materia dei tirocini.

Richiamate l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul
documento recante “Linee guida in materia di tirocini” approvato in data 24/01/2013.

Vista la  Deliberazione della Giunta Regionale 7 aprile 2014, n. 42-7397 :  Tirocini formativi e di
orientamento,  tirocini  di  inserimento/reinserimento.  Approvazione  delle  “Disposizioni  attuative
della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate,
richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale e umanitaria", che contiene una disciplina
derogatoria  a  quella  prevista  dalla  DGR  74-5911  del  3  giugno  2013  in  ordine  alla  durata  e
ripetibilità del tirocinio e alla corresponsione e ammontare dell’indennità di partecipazione. 



Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  30  Novembre  2015,  n.  28-2527  “Revisione  ed
integrazione della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente
svantaggiate,  richiedenti  asilo e titolari  di  protezione internazionale e umanitaria",  in attuazione
delle Linee Guida  del 22/1/2015 approvata dalla Conferenza Permanente  Stato-Regioni. Modifiche
alla DGR 42-7397 del 7/04/2014. 

Vista la deliberazione n.  5 del 1/4/2016 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento delle modalità operative per la gestione  di attività di Tirocini d’ inclusione sociale e
Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile. 

Vista D.D. 25 Gennaio 2017, n. 55 - Convenzione di Tirocinio di Inclusione sociale 

Visto l’Accordo  11 febbraio 2016 tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano e le Autonomie locali, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, sul documento recante Linee guida per la predisposizione e attuazione dei 
progetti di presa in carico del Sostegno per l’Inclusione Attiva; 

Considerato il Decreto del 26 maggio 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di 
concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze, che definisce e avvia su tutto il territorio 
nazionale di una misura di contrasto alla povertà. 

Vista:
-la Deliberazione della Giunta Regionale 9 maggio 2016, n. 29-3257 “Legge 28 dicembre 2015, n.
208,  comma  387.  Misura  di  contrasto  alle  povertà  SIA  (Sostegno  per  l'Inclusione  Attiva).
Individuazione Ambiti Territoriali.”

-la Determina n. 813 del 16/11/2016 che approva il Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte-
Direzione Coesione Sociale-   e l'Agenzia Piemonte Lavoro per la collaborazione/cooperazione tra i
centri per l'impiego e servizi sociali per la gestione della presa in carico degli utenti della misura di
sostegno per l'inclusione attiva (SIA)

 -la Delibera del CDA  n. 41 del 19/12/2016 che approva il  Protocollo d’intesa tra i Comuni di
Alpignano, Druento, San Gillio, La Cassa, Givoletto, Pianezza, Valdellatorre, Venaria, ASLTO3,
Centro per l’Impiego, Cissa di Pianezza e le Associazioni no Profit operanti sul territorio nella presa
in carico integrata dei destinatari di misure d’inclusione attiva. 

Considerato che il Decreto Direttoriale n. 64 del 13 marzo 2017  approva negli elenchi la proposta
progettuale del Cissa,di attuazione del SIA ammissibile a finanziamento ai sensi dell’Avviso n.
3/2016,  che  destina  28.800€ per  l’incremento  di  Tirocini  per  l’inclusione  sociale  al  fine  di
assicurare,  in  collaborazione  con il  Centro  per  l'impiego,  l'offerta  di  percorsi  per  l'accesso  al
mondo del lavoro. 

Ritenuto opportuno sulla base dei progetti predisposti dagli operatori sociali coinvolti nell’equipe
multidisciplinare  provvedere  in  qualità  di  Ente  attuatore  agli  impegni  e  all’erogazioni  per  la
realizzazione dei tirocini indicati nell’ allegato n. 1 per i periodi in esso specificato disponendo le
necessarie assicurazioni.



Richiamata la propria determinazione del Direttore consortile n. 9/2013 che esclude, anche alla luce
delle linee guide del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento di dati
personali (in Gazzetta Ufficiale n. 64 del 19 marzo 2011), la pubblicazione dei dati inerenti privati
cittadini  beneficiari  di  erogazioni  economiche  di  natura  assistenziale  (contributi  economici  a
disabili, anziani e cittadini indigenti, borse lavoro a soggetti disabili o indigenti, assegni di cura, e
contributi a minori per affidamenti eterofamiliari) in quanto le stesse sono comunque riferibili o a
situazioni di indigenza, o di disabilità o di salute e anche una limitata pubblicazione dei dati del
beneficiario  (nome,  cognome  e  data  di  nascita)  lo  renderebbe  individuabile,  nell’ambito  di  un
territorio comunque limitato, stigmatizzando la situazione di difficoltà dello stesso e pregiudicando
il progetto individualizzato di sostegno alla persona.

Vista la determinazione n. 324 del 22 Dicembre 2016 ad oggetto “Delega funzioni alle posizioni
organizzative - Anno 2017”.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile  n.2 del 18.1.2017 con cui  è stato approvato il
Bilancio di previsione 2017/2019.

Vista la Determinazione del Direttore n.160 del 16/6/2017 avente per oggetto “Peg e Piano delle
performance 2017”.

Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

Di provvedere all’impegno e all’erogazione del contributo pari a:

Contributo Bilancio Capitolo Cod. Bilancio D.Lgs. 118/2011

€ 900,00 2017 96/202  12|04|1|104/10.7

-per la realizzazione del tirocinio per Adulti in difficoltà indicato nell’allegato 1 e per il periodo in
esso specificato. 

Di disporre la necessaria assicurazione per l’anno 2017.

Di  dare  atto  che  l’allegato  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ma  la  cui
pubblicazione viene omessa per ragioni di tutela e della riservatezza personale.



Pianezza 03/10/2017

RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIALE

F.to Dott. Bruno Cravero

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 04/10/2017

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Battaglia Marco

ESTENSORE: GRASSO ELENA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

96 202 433 2017 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  18 ottobre 2017

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 265
	del 04 ottobre 2017

